<sup>9</sup> *Ibid.* : II. 16, sigs. E1<sup>r</sup>: 'Est autem causalitas ita rerum secundum esse, diligenter attendenda, et poenitissime contuenda. Valet enim ad intelligendam eam quae in divinis est personarum processionem, aeternam dico verbi generationem, & spiritus sancti aeternam spirationem seu processionem. Per comparisonem enim eorum quae in creaturis videmus a suis causis semper esse accipere, et semper effici, utcunque innotescere poterit diligenter attendentibus, quemadmodum et in divinis credatur filius a patre semper gigni, a spiritus ab utroque semper procedure atque spirari?'

<sup>10</sup> *Ibid.* : II.16, sig. E1<sup>r</sup>: 'Priusque tamen comparisonem hanc faciamus, expedit praemittamus quo pacto sit a sensibilibus ad aeterna transeundum. Oportet enim volentes ascendere *anagogicis* huiusmodi *excessibus*, in ipso ascensu, quicquid est corporale, quicquid materiale, quicquid imperfectum separare atque abnegare, sicque intelligamus acumine et fidei limpидitate sensuum crassitiem viriliter superare. Alioqui periculum fuerit, ne crassius id quid de Deo sentiamus, aut in haereses incidamus' (italics mine). Determining the precise meaning of *excessus* in this context is slightly more difficult. The word *excessus* appears regularly coupled with the *mentis* for the Latin West; this *iunctura* was hallowed by such usages as Psalms

tainly see that the natural philosophy of Aristotle shows the consistency and ordered nature of the Lord, and to this extent knowledge of the one assists with knowledge of the other, his works show the importance of keeping the world as a philosophical quarry separate from the activity of the interpretation of texts. By contrast, the world is just another object upon which to exercise Christian hermeneutics. One remembers at this point his attachment, in his dispute with Erasmus, to older modes of scriptural exegesis. We could hardly be further from the experiential underpinning of Crisostomo Javelli or Aquinas, with their greater distance from such mystical phenomenology.

---

30.23 'ego autem dixi in excessu mentis meae', 2 Esdras 12.3 'et ego a multo excessu mentis et a magno timore vigilavi', and Acts 11.5 'et vidi in excessu mentis visionem descendens vas quoddam' (see also Acts 10.10). The basic meaning is akin to the English ecstasy, and though one continues to find *excessus* used without *mentis* (in one late fourth-century usage we find the word used to translate the Greek for poetic madness: Servius on Vergil, *Aeneid* 11.724: 'tum cruor et ulsae labuntur ab aethere plumae ecbasis poetica, id est excessus'), the more precise meanings were provided by the theological interrogation of precisely these biblical passages containing the *iunctura* (one assumes that one reason for this was also because of the increasing use of *excessus* simply to mean 'death'). Thomas Aquinas deals with the phrase in his *Summa Theologiae*, II.ii, q. 175, a.2, where he argues against the notion that such ecstasy belongs to the appetitive faculty rather than the rational and cognitive one. A different tradition, which placed less emphasis on ecstasy's connection with the rational soul, can be traced in Bonaventura. The phrasing is slightly different (*excessus mentalis*) but not importantly so. Given the Franciscan orientation of Bonaventura, I have found an appropriate passage with which to contextualize that of the Franciscan Titelmans: Bonaventura: *Itinerarium mentis in Deum*, [Sancti Bonaventurae Opuscula theologica, in *Opera*, VI, Rome: Quaracchi, 1993], 4.6: 'De hoc igitur De hoc igitur hierarcha et ecclesiastica hierarcha est tota sacra scriptura, per quam docemur purgari illuminari et perfici, et hoc secundum triplicem legem in ea traditam, scilicet naturae, Scripturae naturae, Scripturae et gratiae; vel potius secundum triplicem partem eius principalem, lege scilicet Moysaica purgentem, revelationem prophetica illustrantem et eruditionem evangelicam perficientem, vel potissimum secundum triplicem eius intelligentiam spiritualem: tropologicam quae purgat ad honestatem vitae, allegoricam, quae illuminat ad claritatem intelligentiae; *anagogicam*, quae perficit per *excessus* mentales et sapientiae perceptiones suavissimas, secundum vitutes praedictas tres theologicas sensus ad spirituales reformatos et excessus tres supradictos et actus mentis hierarchicos, quibus ad interiora regreditur mens nostra, ut ibidem speculetur Deum in splendoribus Sanctorum et in eisdem tanquam in cubilibus dormiat, sponso adiurante, quod non excitetur, donec ex eius voluntate procedat' (emphasis mine). I have not investigated the reception of Bonaventura within early sixteenth-century Louvain, and so my observation is made with a degree of hesitation; however, Bonaventura's own mystical bent makes the point the more suggestive.